АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.03.2024 №40
пгт Нижнеивкино

Об утверждении итогов социально–экономического развития
Нижнеивкинского  городского  поселения Куменского  района  Кировской

области за истекший период 2023 года
В  соответствии  со  статьей  173  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,

Положением  о  бюджетном  процессе  в  Нижнеивкинском  городском  поселении,
утвержденным решением Нижнеивкинской Поселковой Думы от 31.05.2016 № 29/129,
администрация Нижнеивкинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить итоги социально–экономического развития
Нижнеивкинского городского поселения Куменского района Кировской области

за истекший 2023 год. (прилагается).
2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  Информационном  бюллетене

администрации Нижнеивкинского городского поселения и разместить на официальном
сайте  администрации  Нижнеивкинского  городского  поселения  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет» https://nizhneivkinskoe-
r43.gosweb.gosuslugi.ru.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  в  соответствии  с  действующим

законодательством.

Глава Нижнеивкинского
городского поселения                                                            О.Б. Шиндорикова

_________________________________________________________________

https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

УТВЕРЖЕНЫ
постановлением  администрации
Нижнеивкинского  городского
поселения
от 11.03.2024 № 40

Итоги
социально–экономического развития

Нижнеивкинского городского поселения Куменского района Кировской области
за истекший 2023год.

Социально–экономическая  ситуация  Нижнеивкинского  городского  поселения
за 2023 год сложилась следующим образом:

1.  Демографическая  ситуация в  Нижнеивкинском  городском  поселении
остается  на  уровне  предыдущих  лет.  По-прежнему  смертность  превышает
рождаемость.  В  2023  году  умерло  27  человека  родилось  10  человек.  Ежегодно
численность постоянного населения фактически уменьшается в среднем на 6 человек.
По данным 2023 года численность  населения поселения составила 2411 человека.
Общая среднегодовая  численность  постоянного населения в 2023 году уменьшилась
на 7 человек.

Численность трудовых ресурсов увеличилась в 2023 году на 285 человека и
составила 1463 человек.

Численность трудовых ресурсов,  занятых в экономике, неизменна ежегодно.
По данным 2023 года в экономике поселения было занято 1299 человека.

Трудоспособное  население в трудоспособном возрасте,  не занятое трудовой
деятельностью и учебой уменьшилось в 2023 году по сравнению с прошлым годом на
12 человека.

В 2023 году наблюдался снижение уровня безработицы к уровню прошлых лет.
По  оценке  2023  года  этот  показатель  в  среднем  по  году  составил  0,4  %.
Среднегодовая численность безработных,  зарегистрированных в службе занятости,
составила 4 человек,

2. Социальная сфера

Социальная сфера по данным в 2023 году характеризуется следующими
показателями:

В  поселении  одно  муниципальное  детское  дошкольное  учреждение-
детский сад, число мест – 142, посещает – 80 ребенка.

 Численность  детей  дошкольного  возраста  1-6  лет  показана  по  данным
управления образования 94 человек; доля детей в возрасте от 3 до 7 лет фактически
82%;
 В Нижнеивкинском  городском  поселении  одно  дневное  общеобразовательное

учреждение.  Предполагается  снижение  роста  численности  детей  в  школьных

учреждениях. Так же имеется детская школа искусств и филиал детской юношеской
спортивной школы.
В  Нижнеивкинском  городском  поселении  1  больничное  учреждение:  областная
больница № 2 пгт Нижнеивкино, врачебная амбулатория.
Функционируют 2 библиотеки и одно учреждение культурно-досугового типа.

3.  Фонд  оплаты  труда   по  полному  кругу  предприятий  и  организаций
Нижнеивкинского городского поселения  составил в  2023 году  397,4  млн.  рублей..
Среднемесячная  заработная плата по поселению  в 2023 году  составила – 35910 руб.

4. Денежные доходы населения
Денежные доходы населения  в 2023 году составили – 413,4 млн. рублей, что в

годовом исчислении на 1 жителя приходится  - 171,4  тыс. рублей.
В  структуре  доходов  доля  фонда  оплаты  в  2023  году  составила  -  92,1  %,

социальных трансфертов –7,9%.
В структуре  расходов населения   - 80,0 % приходится на покупку товаров и

оплату услуг.
Увеличились в 2023 году расходы населения на приобретение и строительство

недвижимости за счет кредитов банка и свободных денежных средств.
Оборот  розничной  торговли   в  2023  году  составил  430,4   млн.  рублей.  В

текущих ценах этот показатель характеризуется ростом на 119,0%.
5.  Объем  платных  услуг населению  в  сопоставимой   оценке  ежегодно

увеличивается от 12 % до 16 %. В 2023 году объем  платных услуг составил в объеме
77,3 млн. рублей.   В структуре платных услуг наибольший удельный вес занимают:

санаторно-оздоровительные  услуги    -  48,5 %
коммунальные услуги                              -  20,1 %
медицинские услуги                                 -  18,1 %.

6. Производство промышленной продукции

В  2023  году   по  полному  кругу  предприятий  Нижнеивкинского  городского

поселения  была  произведена  отгрузка  товаров  собственного  производства,
выполнение работ и услуг  в фактических ценах в объеме – 49,2 млн. рублей,  в том
числе по крупным и средним предприятиям – 23,1  млн. рублей.

7. Малое предпринимательство
По  состоянию  на  31.12.2021  года  в  Нижнеивкинском  городском  поселении

реально работало 23 малых предприятий и индивидуальных предпринимателей – 42
человека.

По  отношению  к  экономически  активному  населению  доля  занятых  в  сфере
малого предпринимательства составила 19,5 %.

Поступление налоговых платежей - 89,9 млн. рублей. Удельный вес налоговых
платежей от субъектов малого предпринимательства составил  18,3 %  в общем объеме
налоговых поступлений.

Предприятия  всех  отраслей,  работающие  на  общепринятой  системе
налогообложения,  получат прибыль в 2022г в  сумме 51,9 млн.  рублей.  Убыточных
предприятий нет.

Анализируя  все  прогнозируемые  показатели,  что  значительные  изменения
финансово-экономической ситуации в стране ставят перед муниципальными органами
новые задачи, в первую очередь – обеспечение стабильности экономики, сохранение
рейтинга поселения.

Администрации поселения, руководители предприятий и организаций озадачены
выполнением прогнозных показателей.

8. Инвестиции
В  течение  2023  года  в  экономику  поселения  вложено  –26,9  млн.  рублей.  В

сопоставимой же оценке этот показатель остается ниже уровня предыдущего года.на
1,5%

Набольшую  инвестиционную  активность  проявляют  предприятия  санаторно-
курортного профиля, здравоохранения и торговли.

Основным  источником  финансирования  являются  собственные  средства
предприятий, прибыль и амортизация основных средств – 93,1 %. На долю кредитов
банка и приходится – 6,9 %.

9. Финансовое состояние поселения

По результатам 2023  года  в  бюджет  Нижнеивкинского  городского  поселения
сложится следующим образом:

Доходы – 17340,1 тыс. руб.
Большая часть поступления -налоговые доходы –8267,2 тыс. руб. или 108,0 % к

уточненному годовому плану. Плановые показатели выполнены по всем налоговым
платежам.

 Не  налоговые  доходы  поступили  в  бюджет  Нижнеивкинского  городского
поселения  в  2023  году  в  объеме  1828,0  тыс.  руб.  или  100,2  %  к  уточненным
бюджетным  назначениям.  Плановые  показатели  выполнены  по  всем  неналоговым
платежам.

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 7244,9 тыс. рублей, или 100 % к
уточненному годовому   плану.

По расходам бюджет Нижнеивкинского городского поселения исполнен за 2023
год в сумме 16610,0 тыс. руб. или на 99,1 % к уточненным годовым назначениям.

.Исполнение  расходов   производилось  в  рамках  10  действующих
муниципальных программ .

 деятельность органов местного самоуправления по социально-экономическому
развитию  поселения  проводилась  на  основании  Программы  социально-
экономического развития.
Исходя  из  основных  показателей  социально-экономического  развития  поселения,
можно отметить следующие выводы:

    -  большие  надежды  возлагаются  на  развитие  малого  предпринимательства  и
самозанятых  граждан  перед  которым  ставится  задача  –  развитие  сети  сервисного
обслуживания отдыхающих и населения.
- проводимая работа по содержанию и ремонту дорожной сети населенных пунктов
выполняется ежегодно с увеличением обслуживаемых участков дорог в населенных
пунктах.  Предполагается  содержание  дорог  считать  одним  из  приоритетных
направлений, сконцентрировать деятельность на качественном содержании основных
дорог и прилегающих территорий в п. Нижнеивкино.
      -  высокий  эффект  получило  проведение  спортивно-массовых  и  культурных
мероприятий  для  населения  и  отдыхающих.  Необходимо  увеличить  количество  и
массовость проводимых мероприятий, исходя из возможностей бюджета поселения.
      - по-прежнему много нареканий вызывает медицинское обслуживание населения,
отсутствие врача-гинеколога, отоларинголога, окулиста создает проблемы с лечением.
Из-за  плохого  состояния  дороги  Нижнеивкино-Олимпийский  население
несвоевременно  обращается  за  медицинской  помощью,  значительно  увеличивается
время прибытия бригады скорой помощи. Предполагается продолжить деятельность
по улучшению медицинского обслуживания населения.